PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

P
ág

in
a1

PARECER DE REGULARIDADE DO CONTROLE INTERNO

Nº 2015005 – CGM/SEMED

O Sr. Adonias Guimarães da Costa, brasileiro, divorciado, inscrito no CRC/PA nº 8835 e

Analista de Controle Interno, matrícula nº 80794, declara, para os devidos fins, junto ao

Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará, nos termos § 1º, do Art. 11, da

Resolução nº 11.410/TCM, de 25 de Fevereiro de 2014, que analisou integralmente o

Processo Administrativo: 008/2015, na modalidade Pregão Presencial nº 007/2015, tendo

como objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível e derivados.

O processo foi instruído observado os ditames da lei 8.666/93.

Fase Interna: Autuação do processo (fl. 001); Numeração (01 pasta/volume, fls.001 a 331);

Autorização (fl. 009 e 031); Pesquisa de preços (fls. 003 a 014); Reserva de Dotação (fls. 015

a 018); Mapa de apuração do preço médio (fl. 024); Termo de referência (fls. 025 a 028);

Portaria de designação da CPL (fl. 029); Minuta do edital com anexos acompanhados da

minuta do contrato, modelo da proposta, modelo das declarações exigidas por lei (fls. 032 a

056); Parecer jurídico (fls. 058 a 062) e Aviso de licitação e publicação (fls. 063 a 064 e 067 a

091).

Fase Externa (recebimento e julgamento): Documentação de credenciamento dos

participantes (fls. 092 a 279); Ata de abertura e de continuação (fls. 280 a 284 e 297 a 299);

Documentação de proposta, Documentação Jurídica, Documentação de regularidade fiscal e

trabalhista; Documentação de qualificação econômico-financeira e Qualificação técnica (fls.

133 a 279,  285 a 296 e 313 a 328); recursos e resposta (fls. Não houve); Adjudicação e

homologação (fls. 300 e 304 e 307); Publicação do resultado (fls. 308 e 310).

 CONTRATO - Nº 015/2015

VALOR R$: 1.060.154,88 (Hum milhão, sessenta mil, cento e cinquenta e quatro

reais e oitenta e oito centavos).

CONTRATADO: Derivados de Petróleo Machado Ltda - Matriz.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/04/2015 até 31/12/2015
FISCAL DO CONTRATO: Maria Madalena Campos e Sila Rabelo.

 CONTRATO - Nº 016/2015.
VALOR R$: 1.435.717,20 (Hum milhão, quatrocentos e trinta e cinco mil,
setecentos e dezessete reais e vinte centavos).
CONTRATADO: Derivados de Petróleo Machado Ltda - Filial.
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 30/04/2015 até 31/12/2015.
FISCAL DO CONTRATO: Maria Madalena Campos e Sila Rabelo.

Secretaria Municipal de Educação - SEMED.

Com base nas regras insculpidas pela Lei n. 8.666/93 e demais instrumentos legais

correlatos, pelo que declara, ainda que o referido processo se encontra:

Revestido de todas as formalidades legais, nas fases de habilitação, julgamento, publicidade

e contratação, estando apto a gerar despesas para a municipalidade.

Declara, por fim, estar ciente de que as informações aqui prestadas estão sujeitas à

comprovação por todos os meios legais admitidos, sob pena de crime de responsabilidade e

comunicação ao Ministério Público Estadual, para as providências de alçada.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO - CGM

P
ág

in
a2

Santarém, 09 de Junho de 2015.

 Adonias Guimarães da Costa

 Analista de Controle Interno

 Matrícula nº 80.794

		2015-06-09T11:52:14-0300